Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 84/2023

Requer informações referentes às
medidas para diminuir a poeira no
entorno da ETA IV, localizada no
bairro Souza Queiroz, na Avenida
Prefeito Isaias Hermínio Romano,
número 500, no município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que por diversas vezes munícipes reclamaram
que a excessiva quantidade de poeira gerada pela ETA IV, vem  incomodando
às pessoas atingidas por este desagradável efeito ;

CONSIDERANDO que o excesso de poeira é um dos problemas
mais abrangentes nos canteiros de obras, pois prejudica a saúde, tanto da
vizinhança local, quanto dos próprios trabalhadores. Muitos problemas
respiratórios sérios estão diretamente ligados à aspiração do pó, oriundo do
manuseio e dos resíduos de materiais das obras.;

                       CONSIDERANDO que a situação atual está insuportável para os
moradores e comerciantes locais.

    REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) Requer informações sobre quais as soluçoes praticas estão
sendo tomadas para evitar esse tipo de transtorno?

2º) Existe a possibilidade da administração usar
equipamentos de despoeiramento, tipo canhões de nevoa supressores
de poeira para amenizar o transtorno causado a vizinhança?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
0/

20
23

 0
1/

02
/2

02
3

12
:0

0
-

C
H

A
V

E
: 4

5M
G

-S
7Z

H
-4

2N
G

-U
N

8Y

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 84/2023 - PÁGINA 02

Justificativa:

Este vereador por diversas vezes vem recebendo reclamações de
munícipes, que moram no entorno ou tem o seu comercio.

Todo tipo de obra, seja pública ou particular, precisa estar em
conformidade com a legislação e regras de postura urbana. E é função
dos órgãos fiscalizadores garantir que estas normas estejam sendo
devidamente cumpridas. Problemas rotineiros como o excesso de poeira
podem acarretar multas e até mesmo o embargo da obra.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de fevereiro de 2023.

Careca do Esporte
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
0/

20
23

 0
1/

02
/2

02
3

12
:0

0
-

C
H

A
V

E
: 4

5M
G

-S
7Z

H
-4

2N
G

-U
N

8Y

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=45MGS7ZH42NGUN8Y, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 45MG-S7ZH-42NG-UN8Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
0/

20
23

 0
1/

02
/2

02
3

12
:0

0
-

C
H

A
V

E
: 4

5M
G

-S
7Z

H
-4

2N
G

-U
N

8Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=45MGS7ZH42NGUN8Y,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 45MGS7ZH42NGUN8Y
		2023-02-01T14:26:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura